
Página 1 de 3 
 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO nº 106/2012 de 06 de dezembro de 2012. 
 
Recompõe as Comissões Permanentes do CMAS. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em Reunião Ordinária realizada em 06 
de dezembro de 2012, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 4.537/07, 
e:  
CONSIDERANDO a Lei n.º 8.742/93, LOAS – Lei Orgânica da Assistência Social. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4.537/2007 de 18 de abril de 2007. 
CONSIDERANDO o Regimento Interno do CMAS o qual em seu artigo 15 dispõe sobre a 
Composição das Comissões Permanentes. 
CONSIDERANDO a reunião ordinária do CMAS realizada em 06 de dezembro de 2012. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Recompor as Comissões permanentes do CMAS, conforme quadro abaixo: 
  

Comissão de Avaliação de Documentos, Projetos, Serviços e Inscrições 
Não Governamental Governamental 
1 Maria de Lourdes de Barros 1 Juliana Renata Tondo 
2 Vanice Maria Schaedler 2 Ana Paula Zorik 
3 Leinna J. Pereira de A. N. Vargas 3 Luzia de Aguiar Soares 
4 Marinês Reolon 4 Lucia Fátima Almeida 
 

Comissão de Orçamentos e Finanças 
Não Governamental Governamental 
1 Ivete Goinski Pellizzetti 1 Inês de Paula 
2 Luiz Antônio Pastorini Lançanova 2 Cheila Tatiana Lautert Guimarães 
3 Franciele Aparecida da Silva 3 Hudson Márcio Moreschi Júnior 
4 Salete Gerardi de Lima Chrun 4 Lucia Fátima Almeida 
 

Comissão da Área de Proteção Social Básica 
Não-Governamental Governamental 
1 Vívian Berteli Ferreira de Oliveira 1 Tatiana Stahl 
2. Francieli Aparecida da Silva 2 Cheila Tatiana L. Guimaraes 
3 Maria Lourdes Menon Schram 3 Ana Paula Zorik 
4 Leonice Joaquim S. Constantino 4 Luzia de Aguiar Soares 
 
Comissão da Área de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 

Não-Governamental Governamental 
1 Carla Konieczniak Aguiar 1 Iara Agnes Bach da Costa 
2 Vanice Maria Schaedler 2 Cheila Tatiana L. Guimaraes 
3 Josué dos Santos 3 Ana Paula Zorik 
4  Luiz Antônio Pastorini Lançanova 4 Justa Alves dos Anjos Chesca 
 

Comissão de Assessoramento, Defesa e Garantia de Direitos 
Não-Governamental Governamental 



Página 2 de 3 
 

1 Ivete Goinski Pellizzetti 1 Justa Alves dos Anjos Chesca 
2 Josué dos Santos 2 Cheila Tatiana L. Guimaraes 
Convidados: 3 Ana Paula Zorik 
Vera Caprini 4 Gisele Fossá 
Maria Tereza Chaves Convidados: 
José Antônio dos S. M. de Araújo Vantuir Trevisol 
 

Comissão de Comunicação Institucional 
Não-Governamental Governamental 
1 Keila Fernandes 1 Susana Medeiros Dal Molin 
2 Maria de Lourdes de Barros 2 Ana Paula Zorik 
3  Maria de Lurdes Menon Schram 3 Hudson Márcio Moreschi Júnior 
 

Comissões Mista e Permanente do Sistema Municipal de Monitoramento e 
Avaliação 

Comissão de Proteção Social Básica 
Não-Governamental Governamental 
1 Josefina Tasso  1 Luzia de Aguiar Soares 
2 Luiz Antônio Pastorini Lançanova 2 Ilda de Fátima de Lourdes Oliveira 

Comissão de Proteção Social Especial 

1 Ivete Goinski Pellizzetti 1 Justa Alves dos Anjos Chesca 

2 Vanice Maria Schaedler 2 Susana Medeiros Dal Molin 
 

Comissão Especial de Revisão da Lei 4.537 de 18/04/2007 
Governamentais Não Governamentais 
1 Maria de Lourdes de Barros 1 Inês de Paula 
2 Maria de Lurdes Menon Schram 2 Cheila Tatiana Lautert Guimarães 
3 Luiz Antônio Pastorini Lançanova 3 Justa Alves dos Anjos Chesca 
4 Francieli Aparecida da Silva 4 Ana Paula Zorik 
Convidados: 
Andressa Bremm – Representante do Ministério Público  
Hellen Rizotto – Assistente Social da entidade Albergue Noturno 
 

Comissão Especial de Vistoria de Obras 
Não-Governamental Governamental 

1 Maria de Lourdes Menon Schram 1 Inês de Paula 
2 Josué dos Santos 2 Susana Medeiros Dal Molin 
3  Paula Osvaldina Solda 3 Justa Alves dos Anjos Chesca 

4 Leonice Joaquim S. Constantino 4 Luzia de Aguiar Soares 
Convidados 
Não-Governamental Governamental 

1 Andressa Bremm 1 Hudson Márcio Moreshi Jr 
 
Comissão Especial do Plano de Cargos, Carreira e Salários dos Trabalhadores 

do SUAS 
Não Governamentais Governamentais 



Página 3 de 3 
 

1 Keila Fernandes Cheila Tatiana Lautert Guimarães 
2 Marines Reolon Susana Medeiros Dal Molin 
3 Vanice Maria Schaedler Justa Alves dos Anjos Chesca 
4 Leinna J. P. de A. N. Vargas Luzia de Aguiar Soares 
Convidados 
Maria Tereza Chaves 
Janaína Alves Teixeira  
Juliana Tondo  
Ana Paula Zorik 
 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS DELIBERAÇÕES DA IX 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Não Governamentais Governamentais Representantes das 
Entidades de Assistência 
Social convidadas 

Vanice Maria Schaedler Cheila Tatiana Lautert 
Guimarães 

Janaína Alves Teixeira  

Ivete Goinski Pellizzetti Susana Medeiros Dal 
Molin 

Sônia Maria Jimenez Thrun 

Luiz Antônio Pastorini 
Lançanova 

Justa Alves dos Anjos 
Chesca 

 

Vivian Berteli Ferreira de 
Oliveira 

Juliana Tondo  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Cascavel, 06 de dezembro de 2012. 

 
Inês Aparecida de Paula 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 


